关于举办 2025 年中国国际大学生创新大赛

郑州工商学院校赛的通知

为深入贯彻落实党的二十大精神，“三位一体”统筹推

进教育、科技、人才战略部署，深化我校创新创业教育改革，

提升学生的创新实践能力，为 2025 年中国国际大学生创新

大赛（原中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛，以下

简称“创新大赛”）选拔、培育优秀创新项目，决定举办 2025

年中国国际大学生创新大赛郑州工商学院校级选拔赛。现将

有关事项通知如下：

一、大赛主题

我敢闯、我会创

二、大赛目标

——更河南。更深层次、更广范围体现红色基因传承，

发掘本地优秀红色文化，结合创新创业教育改革，五育并举，

培养复合型创新人才，为国家创新高地建设和中原经济高质

量发展提供人才支撑。

——更教育。推动思想政治教育、专业教育与创新教育

深度融合，弘扬劳动精神，加强学生创新实践能力培养，造

就敢想敢为又善作善成的新时代好青年，提升新时代中国高

等教育的塑造力。

——更全面。推进职普融通、产教融合、科教融汇，鼓

励各学段学生积极参赛，形成创新创业教育在高等教育、职

业教育、基础教育、留学生教育等各类各学段的全覆盖，打

通人才培养各环节，提升新时代中国高等教育的引领力。

——更创新。积极开辟发展新领域新赛道，不断塑造发

展新动能新优势，丰富竞赛内容和形式，激发全社会创新创

造动能，促进高校创新成果转化应用，进一步服务国家重大

战略需求和经济社会高质量发展，提升新时代中国高等教育

的创造力。

——更协同。充分发挥大赛平台纽带作用，促进优质资

源互联互通，推动形成开放大学、开放产业、开放问题的良

好氛围，助推大赛项目落地转化，营造支持青年大学生创新

创业、共同合作、互相包容、互相支持的良好生态。

三、组织机构

主办单位：郑州工商学院

承办单位：创新创业学院、各二级学院

四、大赛内容

（一）主体赛事

包括高教主赛道、“青年红色筑梦之旅”赛道、产业命

题、职教赛道四个赛道。

（二）参赛要求

1.参赛项目能够紧密结合经济社会各领域现实需求，充

分体现高校在新工科、新医科、新农科、新文科建设等方面

取得的成果，培育新产品、新服务、新业态、新模式，促进

制造业、农业、卫生、能源、环保、战略性新兴产业等产业

转型升级，促进人工智能、数字技术与教育、医疗、交通、

金融、消费生活、文化传播等深度融合（各赛道参赛项目类

型详见附件）。

2.参赛项目应弘扬正能量，践行社会主义核心价值观，

真实、健康、合法。不得含有任何违反《中华人民共和国宪

法》及其他法律法规的内容。所涉及的发明创造，专利技术，

资源等必须拥有清晰合法的知识产权或物权。参赛项目如有

涉密内容，参赛前须进行脱敏处理。如有抄袭盗用他人成果，

提供虚假材料等违反相关法律法规或违背大赛精神的行为，

一经发现即丧失参赛资格、所获奖项等相关权利，并自负一

切法律责任。

3.参赛项目只能选择一个符合要求的赛道报名参赛，根

据参赛团队负责人的学籍或学历确定参赛团队所代表的参

赛学校，且代表的参赛学校具有唯一性。参赛团队须在报名

系统中将项目所涉及的材料按时如实填写提交。已获本大赛

往年总决赛各赛道金奖和银奖的项目，不可报名参加今年大

赛。

4.参赛人员为全体在校生及毕业五年内的往届生，年龄

不超过 35 岁（1989 年 3 月 1 日及以后出生）。

（三）比赛赛制

大赛分学院初赛、学校复赛及培优、学校决赛三个阶段

进行。

1.学院初赛（2024 年 11 月-2025 月 5 日）

（1）组织学生通过登录全国大学生创业服务网（网址：

https://cy.ncss.cn）进行报名，报名系统开放时间为 2025

年 5 月上旬，各学院报名项目数量不低于学院在校生的四分

之一。

（2）组织开展本院优秀项目的选拔和推荐工作，并按

比赛流程自行举办学院初赛，于 5 月 26 日之前将初赛优秀

项目报名表（见附件 4）、商业计划书（格式见附件 5）、

项目 PPT（可参考附件 6）（打包后以学院名称命名）发至

邮箱（zzgsxycxcyxy@126.com），各学院推荐优秀项目不超

过 20 个。

2.学校复赛及培优（5 月-6 月）

由学校组织评委，对参赛选手提交的作品进行评审打

分；校级复赛前 10%名晋级校级培优阶段及学校决赛。

3.学校决赛（6 月 6 日之前）

根据各赛道评审标准组织决赛，评选一等奖、二等奖、

三等奖。荣获一等奖作品指导教师为优秀指导教师。

mailto:zzgsxycxcyxy@126.com

五、有关要求

（一）积极宣传，广泛动员。各学院要积极做好大赛宣

传工作，广泛动员学生参加比赛，认真组织有关教师对参赛

学生进行辅导。要切实做好学院初赛的组织实施工作，按规

定时限完成相关推荐工作。

（二）高度重视，精心组织。各学院要高度重视，精心

组织，以此次大赛为契机，大力推动本学院大学生创新大赛

活动的开展和普及工作，真正做到以赛促教、以赛促学，以

赛促创，切实提高学生的创新精神、创新意识和创新能力。

联系人：沈迎港

联系地址：东校区实训楼创新创业学院 103 室

2024年 12月 20日

创新创业学院

附件 1：中国国际大学生创新大赛（2024）高教主赛道方案

附件 2：中国国际大学生创新大赛（2024）青年红色筑梦之

旅活动方案

附件 3：中国国际大学生创新大赛（2024）产业命题赛道方

案

附件 4：中国国际大学生创新大赛（2024）职教赛道赛道方

案

附件 5：郑州工商学院参赛项目报名表

附件 6：中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛校赛复赛

参赛汇总表

附件 7：商业计划书格式

附件 8：PPT 模板